6. De reverentia pontificum tacere non possumus, quia audivimus pastores ab ovibus persequi. Oves pastorem suum non reprehendant ! Plebs episcopum suum non accuset, nec vulgus eum arguat<sup>□</sup>, quia *non est discipulus super magistrum, neque servus super dominum.*<sup>1145</sup> 'Episcopi autem a Deo sunt judicandi, qui eos sibi oculos elegit, non<sup>□</sup> a subditis aut pravæ vitæ hominibus<sup>□</sup> arguendi, vel accusandi, aut lacerandi, ipso Domino exemplum<sup>□</sup> dante, quando per seipsum et non per alium *vendentes sacerdotes et ementes ejecit de templo, et mensas numulariorum proprio evertit* flagello, et ejecit de templo.<sup>1146</sup> Item propheta ait<sup>□</sup>: *Deus stetit in sinagoga deorum, in medio autem deos dijudicat.*<sup>1147, 1148</sup> Si quis vero a suo proposito honesto retrorsum exorbitaverit et jussa apostolicæ sedis libenter<sup>□</sup> transgressus fuerit, infamis efficitur, ideoque nec ministros Domini potest accusare.<sup>1149</sup>

<sup>1144</sup> PS. ISID., *Pii prima* I (2) : Cæterum vos n. ; die dominica (*sed* dominico S) annuis solemnitatibus (*sed* temporibus B, D, M, S) sit celebrandum (*sed* celebranda B, D) ; dominica idem predicta die celebremus (*sed* celebraremus B, D, S) P. ; et vos a. ; eadem servamus, nec debetis a.

<sup>1145</sup> Matth. 10, 24.

<sup>1146</sup> cf. Matth. 21, 12.

<sup>1147</sup> Ps. 81, 1.

<sup>1148</sup> ISID., *Sent.* III, 39, 5 (PL, 83, col. 710).

<sup>1149</sup> PS. ISID., *Pii prima* IV : eum arguet (*sed* arguat D, M, S), q. ; e., nam (*sed* non B, D, S) a ; hominibus non sunt (*sed* hominibus B, D, S) a ; Domino exemplo (*sed* exemplum D, M, S) d. ; Et sicut alibi per prophetam loquitur dicens : Deus ; deos discernunt (*sed* discernit B, D) ; sedis transgressus

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI PII PAPÆ.

*DICTA beati Pii papæ ad ædificationem Ecclesiæ, de reverentia erga pastores.*

## [LXXXVII]

1. Licet in sancta Ecclesia presenti mixti sint boni cum malis, vix tamen concordari inter se inveniuntur, quoniam dissimilis est eorum cogitatio, voluntas, et actus.<sup>1152</sup>
2. Desinant ergo mali esse mali, et sectentur bona et erunt concordantes cum bonis, et erunt ipsi jam boni, dum pastoribus suis oboedierint in omnibus. Nihil autem prodest homini jejulare et orare, et alia religionis bona agere, nisi mens ab iniquitate revocetur, et ab obtrectationibus lingua cohibeatur. Qui autem pastoribus suis detrahunt, semetipsos interimunt. Audiant ergo quod ait propheta : *Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua, ne loquantur dolum ! Deverte a malo et fac bonum !*<sup>1153</sup> Nemo enim bonum faciens, alteri verbo aut facto nocere vult. Quia nec in suspitione debet fidelis homo venire, ut dicat aut faciat ea quæ pati non vult. Quia omnis suspitio potius repellenda est, quam approbanda vel recipienda.
3. Pastores quærunt pacem ovium, et oves pastorum. Caritas enim *non quærit quæ sua sunt*,<sup>1154</sup> sed quæ aliorum. Quia unius causa, multorum non est preferenda. Quia sicut nihil homini proficit, attestante veritatis voce, *si totum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur*,<sup>1155</sup> ita melius est multos salvare quam suam solius adversitatem non tolerare. Dominus voluit solus pati, ut multos salvaret. Ipse enim caritatis causa descendit de cælis, et episcopi caritatis causa pro ovibus Christi labores libenter debent suscipere.